南京市质量技术监督局文件
宁质技监稽字 (2014J 195 号

关于贯彻落实〈关于全省质监系统依法公开制

售假冒伪劣商品和侵犯知识产权行政处罚案件

信息的实施意见〉的通知

各分局:

近日，根据国家质检总局《关于贯彻〈关于依法公开制售假冒

伪劣商品和侵犯知识产权行政处罚案件信息的意见(试行) >的意

见))(国质检执 (2014J 472 号)，省局印发了《关于全省质监系

统依法公开制售假冒伪劣商品和侵犯知识产权行政处罚案件信息

的实施意见))(苏质监稽函 (2014J 88 号)，现将文件转发你们，

并结合全局系统实际提出如下贯彻意见，请认真贯彻执行。

一、成立领导小组。市局成立打击侵犯知识产权和制售假冒

伪劣(以下简称"双打" )专项行动领导小组，负责"双打"案件

信息公开工作的推进、指导、协调解决重大、疑难问题及有关经

费、设施、人力等保障问题。领导小组下设办公室，设在市局稽

查处，负责具体组织"双打"案件信息公开工作，对各分局依法

公开的案件信息进行汇总、上报等日常事务。各分局要参照市局

做法成立领导小组，明确职责分工，切实抓好此项工作的落实。

二、统一公开范围。

(一)各分局应当公开适用一般程序查处的下列范围内的"双

打"案件信息:

1. 在产品中掺杂掺假、以假充真、以次充好或者以不合格产

品冒充合格产品的案件;

2. 生产国家明令淘汰产品的案件;
3. 伪造产地，伪造或者冒用他人厂名、厂址的案件;

4. 伪造或者冒用认证标志等质量标志的案件;

5. 制造、销售、使用以欺骗消费者为目的的计量器具的案件;

6. 生产、销售、使用无许可证的特种设备或翻新、销售报废

的特种设备案件。

(二)目前正处于食品监管职能调整时期，涉及食品的"双

打"案件按照食品药品监管部门要求开展信息公开工作。

(三)对公开后可能泄露国家秘密，损害国家政治、经济安全，

影响社会稳定，或存在其他依法不应公开情形的案件决定不予公

开，应当写明理由，并报上级机关批准。各单位不得以上述事项

为由拒绝公开依法应当公开的案件。

三、统一公开内容。

(一)公开的"双打"案件信息主要是指行政处罚决定书载明

的内容和依照法律、法规应当公开的其他信息，一般应当包括:

行政处罚决定书文号，被处罚的自然人姓名、企业或者其他组织

- ') -

的名称、法定代表人姓名，违反法律法规或规章的主要事实，行

政处罚的种类和依据，行政处罚的履行方式和期限，作出行政处

罚决定的行政执法机关名称和日期。

(二)依照法律、法规应当公开的行政处罚案件的其他信息。

(三)对公民、法人或其他组织申请公开的制售假冒伪劣商品

和侵犯知识产权行政处罚案件相关信息，按照《政府信息公开条

例》等规定办理。

(四)案件信息公开的内容涉及其他行政机关的，应当在公开

前沟通、确认，保证所公开的信息准确一致。

四、严格公开时间。各分局对于 2014年6月 1日之后作出的所
有"双打"案件信息，在作出行政处罚决定后 20个工作日内，应

当向社会公开。变更或者撤销行政处罚决定的，原来负责信息公

开的分局应当在变更或者撤销通知后 20个工作日内，将有关信息

向社会公布。

五、明确公开载体。根据省局文件规定，稽查分局查办的属

于省局文件规定的公开范围内的行政处罚案件信息，统一公开在

市局门户网站上的"政府信息公开"栏目下的"行政处罚案件信

息公开"子栏目。其他区分局查办的属于省局文件规定的公开范

围内的行政处罚案件信息，分局应当通过当地政府统一确定的渠

道公开案件信息。为便于汇总上报依法公开的案件信息，全面掌

握案件公开情况，加强对基层执法的监督指导，请各分局积极主

- 3 自

动向当地政府汇报工作，研究确定统一的公开渠道，并于 2014年

11月 1日前向市局稽查处报送"双打"行政处罚案件信息公开网址。

六、规范工作流程。自即日起，稽查分局查办的属于省局文

件规定的公开范围内的行政处罚案件，在作出行政处罚决定之日

起 10 个工作日内，分局按照市局《关于印发〈市质监局政府信息

公开工作规定〉的通知))(宁质技监办字 (2010) 38 号)文件的有

关规定，认真填写《局其他类主动公开政府信息审批表》和《质

量技术监督局查处制售假冒伪劣商品和侵犯知识产权行政处罚案

件信息公开表))，盖章后书面报市局法规处审核，按照市局宁质技

监办字 (2010) 38 号文件中主动公开政府信息中的其他类信息公

开办理流程进行办理。

其他区分局查办属于省局文件规定的公开范围内的行政处罚

案件信息公开流程，由各分局自行确定。

对已公开的行政处罚案件，原行政处罚决定变更或被撤销的，

同样按照上述流程办理，依法公开有关信息。

七、严格责任追究。各单位应严格履行行政处罚案件信息公

开的责任与义务，对符合条件应当主动公开的行政处罚案件信息，

及时通过确定的渠道依法公开。市局将不定期的对各分局案件信

息公开工作组织监督检查。对不履行信息公开义务、不及时公开

或更新信息内容的单位?市局将责令改正并通报当地政府根据情

- 4 -

:1- 、J;:
/:.) JI:仁。7、iijfij 神不一致的?以木

位飞"

南;立1哀在11刷市市川)ff质i:最!自段2妥:技术 !I;品阶;自i
2Ö弯 1斗 3句年{下二 10 )月斗句飞1.6ι声 i丑

jitA 前有与

附件: 1. ((关于全省质:1[ 系统依法公 :Jf flJU售假冒伪劣商品和 J

佼 JFA知识产权行政处 :1:条件信息的实施;意见》
2. ((放松总局关于贯彻〈关于 1飞;对二公71才岗楼假冒伪劣

商品和侵犯知识产权行政处罚案件信息的意见(试

行) >的72;见》

各单位在~JA，fi二牛 i :ì也有问题，请及时 J:j rj'i )斗柏:告:处联系。ji关系

/ju 葛小饭、 830306590

次ii4717tff 们

白、公

言息，

j掌

飞玉

4年

址。

5义
之日

罚案

质

自公

:1，牛信
「公开

:据情

l 肖的，

苏质监稽函 (2014) 88 号

关于全省质监系统依法公开制售假冒伪劣

商品和侵犯知识产权行政处罚案件信息的

实施意见

各市质监局，昆山、泰兴、沫阳质监局，省质监稽查总队，

省纤检局:

根据《质检总局关于贯彻<关于依法公开制售假冒伪劣商品

和侵犯知识产权行政处罚案件信息的意见(试行)>的意见~，

现就全省质监系统依法公开制售假冒伪劣商品和侵犯知识

产权行政处罚案件信息(以下简称"双打"案件信息)工作

提出以下实施意见。

一、职责分工

按照"谁处罚、谁公开、谁负责"原则，各级质监部门

分别负责本单位"双打"案件信息公开工作。各级质监部门

"双打"工作领导小组负责"双打"案件信息公开工作的推

进、指导、协调解决重大、疑难问题及有关经费、设施、人

力等保障问题。

"双打"工作领导小组有关成员机构具体职责如下:

1、办公室负责将"双打"案件信息公开工作纳入全局

政府信息公开工作中统一推进。

2、稽查管理机构负责具体组织"双打"案件信息公开

工作，对案件信息进行汇总、上报。

3、法制机构负责案审会与"双打"案件信息公开工作

的衔接，加强法制把关 O

4、案件承办机构负责所办"双打"案件信息公开的具

体事宜 O

5、监察机构负责组织"双打"案件信息公开工作的监

督检查 O

6、信息中心负责信息公开系统录入及维护工作。

二、公开范围

(一)各级质监部门应当公开适用一般程序查处的下列

范围内的"双打"案件信息:

1、在产品中掺杂掺假、以假充真、以次充好或者以不

合格产品冒充合格产品的案件;

2、生产国家明令淘汰产品的案件;

3、伪造产地，伪造或者冒用他人厂名、厂址的案件;

4、伪造或者冒用认证标志等质量标志的案件;

5、制造、销售、使用以欺骗消费者为目的的计量器具

的案件;

人生产、销售、使用无许可证的特种设备或翻新、销

售报废的特种设备案件。

(二)目前正处于食品监管职能调整时期，涉及食品的

"双打"案件按照食品药品监管部门要求开展信息公开工

作。

(三)对公开后可能泄露国家秘密，损害国家政治、经

济安全，影响社会稳定，或存在其他依法不应公开情形的案

件决定不予公开，应当写明理由，并报上级机关批准。各级

质监部门不得以上述事项为由拒绝公开依法应当公开的案

件。

三、公开内容

(一)公开的"双打"案件信息主要是指行政处罚决定

书载明的内容和依照法律、法规应当公开的其他信息，一般

应当包括:行政处罚决定书文号，被处罚的自然人姓名、企

业或者其他组织的名称、法定代表人姓名违反法律法规或

规章的主要事实，行政处罚的种类和依据，行政处罚的履行

方式和期限，作出行政处罚决定的行政执法机关名称和日

期 O

(二)依照法律、法规应当公开的行政处罚案件的其他

信息 O

(三)对公民、法人或其他组织申请公开的制售假冒伪

劣商品和侵犯知识产权行政处罚案件相关信息，按照《政府

信息公开条例》等规定办理。

(四)案件信息公开的内容涉及其他行政机关的，应当在

公开前沟通、确认，保证所公开的信息准确一致。

四、公开程序

(一)已作出行政处罚决定、符合公开条件的"双打"

案件信息，由案件承办机构办理公开事宜 O

(二)不宜公开或者难以界定是否公开的"双打"案件

信息，由案件承办机构提出，由"双打"工作领导小组决定

是否公开。本事项一般应当在案审会上处理。

(三)"双打"工作领导小组难以决定相关案件信息是否

公开的，稽查管理机构应当在作出行政处罚决定后 5个工作

日内向本级人民政府书面请示，并抄报上级质监部门 O 各级

质监部门按本规定请示事项，在接到正式书面答复前可暂不

公开。

(四)公开的时间 O 各级质监部门对于 2014年6月 1 日之
后作出的所有"双打"案件信息，在作出行政处罚决定后 20

个工作日内，应当向社会公开。变更或者撤销行政处罚决定

的，原来负责信息公开的部门应当在变更或者撤销通知后 20

个工作日内，将有关信息向社会公布。

(五)公开的渠道。各级质监部门应当通过当地政府统

一确定的渠道公开案件信息。根据工作需要，可以在常规信

息公开渠道外同时通过公告栏、新闻发布会以及报刊、广

播、电视等方式公开案件信息。

(六)对情节恶劣、影响面广的重大案件，在原负责信

息公开单位公开的基础上，原公开单位的上级质监部门可在

超过行政复议和诉讼时效期后集中公布。

五、监督与保障

(一)切实加强组织领导 O

依法公开"双打"案件信息是密切联系群众、转变政风、

提高公信力的重要举措，也是警示生产者、约束执法者、保

护消费者的有效途径。各级质监部门要高度重视，明确专门

机构和专人负责，在经费、人员、硬件设施等方面提供保障。

(二)及时开展监督考核。

各级质监部门要将"双打"案件信息公开工作纳入到绩

效考核中，定期进行考核。加强已公开"双打"案件信息的

统计、汇总等前期工作。组织对"双打"案件信息公开工作

监督检查，对不履行信息公开义务、不及时公开或更新信息

内容、违规收取费用等行为以及工作机构、人员、经费等保

障条件不到位的，责令改正。

(三)办理信息共享事宜 O

在质检总局开发建设统一的 12365信息化平台的基础

上，各级质监部门要按照质检总局要求向该信息平台录入信

息，以便社会公众向信息公开单位查询公开的案件信息。将

行政处罚案件公开信息及时纳入全国企业质量信息信用档

案，实现信息共享。

(四)努力提高办案质量。

"双打"案件信息公开，提升了案件办理的透明度，使办

案工作置于社会各界监督之下，这对执法办案提出了更高要

求。各级质监部门要采取有力措施，确保案件合法、合理、

统一规范。案审委员会要把好案件质量关，确保所办案件经

得起群众监督与时间检验。

(五)妥善处理案件争端。

"双打"案件信息公开之后，可能带来行政诉讼、行政复

议等异议争端，各级质监部门要做好防范工作，建立相关协

调机制，及时妥善处理案件信息公开后可能产生的矛盾。

附件 1:质量技术监督局查处制售假冒伪劣商品和侵犯

知识产权行政处罚案件信息公开表

附件2: 质检总局关于贯彻《关于依法公开制售假冒伪劣

商品和侵犯知识产权行政处罚案件信息的意见(试行)~的

意见

江苏省质量技术监督局

2014年9月 12 日

抄送:质检总局执法督查司、省"双打"工作领导小组办

公室

江苏省质量技术监督局办公室 2014年9月 12 日印发

国家质量监督检验检疫总局文件

国质检执 (2014) 472 号

质检总局关于贯彻〈关于依法公开制售假冒
伪劣商品和侵犯知识产权行政处罚案件

信息的意见(试行妙的意见

各直属检验检疫局，各省、自治区、直辖市及计划单列市、副省

级城市、新疆生产建设兵团质量技术监督局:

为贯彻落实《国务院批转全国打击侵犯知识产权和制售假

冒伪劣商品工作领导小组<关于依法公开制售假冒伪劣商品和

侵犯知识产权行政处罚案件信息的意见(试行) >的通知} (国

发( 2014 J 6 号)，进一步明确质量技术监督、出入境检验检疫

部门查处制售假冒伪劣商品和侵犯知识产权行政处罚案件信息

公开的具体工作要求，促进依法行政，加强社会监督，提出以

下意见。
一 1 一

一、公开的范围

质量技术监督、出入境检验检疫部门应当主动、及时公开适用

一般程序查处的假冒伪劣和侵犯知识产权行政处罚案件信息。

(一)质量技术监督行政处罚案件信息公开的范围:

1. 在产品中掺杂掺假、以假充真、以次充好或者以不合格产

品冒充合格产品的案件;

2. 生产国家明令淘汰产品的案件;
3. 伪造产地，伪造或者冒用他人厂名、厂址的案件;

4. 伪造或者冒用认证标志等质量标志的案件;

5. 制造、销售、使用以欺骗消费者为目的的计量器具的案件;

6. 生产、销售、使用无许可证的特种设备或翻新、销售报废

的特种设备的案件。

(二)出入境检验检疫行政处罚案件信息公开的范围:

进口或者出口属于掺杂掺假、以假充真、以次充好的商品或者

以不合格进出口商品冒充合格进出口商品的行政处罚案件。

(三)公开后可能泄露国家秘密，损害国家政治、经济安全，

影响社会稳定，或存在其他依法不应公开情形的案件，决定不予

公开的，应当写明理由并报上级机关批准。

地方各级质量技术监督局、各级出入境检验检疫局不得以上述

事项为借口拒不公开依法应当公开的案件。

二、公开的内容

(四)地方各级质量技术监督局、各地出入境检验检疫局查

处的行政处罚案件，应当按照国发( 2014 ) 6 号规定的信息公开内

容要求，及时公开有关信息。(公开样式详见附件)

(五)依照法律、法规应当公开的行政处罚案件的其他信息。

(六)对公民、法人或其他组织申请公开的假冒伪劣和侵犯

知识产权行政处罚案件相关信息，按照《政府信息公开条例》等

规定办理 O

三、公开的主体和程序

(七)按照"谁处罚、谁公开、谁负责"的原则，地方各级

质量技术监督局、各级出入境检验检疫局分别负责本单位案件信

息公开工作 O

(八)案件信息公开的时限应当符合相关法律、法规和国务

院文件规定要求。行政处罚决定变更或者撤销的，原来负责信息

公开的单位应当及时将有关信息向社会公布。

(九)地方各级质量技术监督部门应当通过当地政府统一确

定的渠道公开案件信息。各地出入境检验检疫局通过本局网站公

开案件信息。根据工作需要，可以在常规信息公开渠道外，同时

通过公告栏、新闻发布会以及报刊、广播、电视等便于公众知晓

的方式公开案件信息

(十)对情节恶劣、影响面广的重大案件，在原负责信息公

开单位公开的基础上，质检总局及原公开单位的上级质量技术监

督、出入境检验检疫部门可在超过行政复议和诉讼时效期后集中

公布。

一 3

四、规范和管理

(十一)案件信息公开的内容涉及其他行政机关的，应当在

公开前沟通、确认，保证所公开的信息准确一致。

(十二)地方各级质量技术监督局、各级出入境检验检疫局

应当制定各项相关工作的具体实施细则，对案件信息公开的涉密

审查、审核决定、信息发布、档案管理、对外协调、业务指导、

监督检查等工作的职责分工、具体程序等作出规定。

五、监督和保障

(十三)地方各级质量技术监督局、各级出入境检验检疫局

应当指定专门机构负责制售假冒伪劣商品和侵犯知识产权行政

处罚案件信息公开日常工作，配备与工作任务相当的工作机构和

人员，明确相关工作经费渠道，加强执法人员培训，提高执法水

平，有序推进假冒伪劣商品和侵犯知识产权行政处罚案件信息公

开工作 O

(十四)质检总局开发建设统一的 12365 信息化平台，下发

地方各级质量技术监督局、各级出入境检验检疫局使用 O 地方各

级质量技术监督局、各地出入境检验检疫局应当按照质检总局要

求向该平台录入信息，以便社会公众向信息公开单位查询公开的

案件信息。将行政处罚案件公开信息及时纳入全国企业质量信息

信用档案，实现信息共享。

(十五)质检总局对地方各级质量技术监督局、各级出入境

检验检疫局案件信息公开工作组织监督检查;地方各级质量技术

监督局、各级出入境检验检疫局对下级局案件信息公开工作组织

监督检查。对不按照要求履行信息公开义务、不及时公开或更新

信息内容、违规收取费用或者以涉及国家秘密、政治、经济安全、

社会稳定、商业秘密、个人隐私等事项为借口拒不公开依法应当

公开案件的，上级出入境检验检疫部门要责令改正并根据情况追

究责任;上级质量技术监督部门要责令改正并通报当地政府根据

情况追究责任。

(十六)以上意见自发布之日起施行，有效期 3年。

附件:质量技术监督/出入境检验检疫局查处制售假冒伪劣商

品和侵犯知识产权行政处罚案件信息公开表

质检总局

2014 年 8 月 20 日

一- ;)

附件

质量技术监督/出入境检验检痊局

查处制售假冒伪劣商品和侵犯知识产权行政处罚案件

信息公开表

单位: 编号:

被处罚单位名称(自然人姓名):

被处罚单位法定代表人姓名:

行政处罚决定书文号:

案由:

违法的主要事实:

行政处罚决定的种类:

行政处罚依据:

行政处罚的履行方式和期限:

作出行政处罚决定的行政执法机关名称:

作出行政处罚决定的日期:

公开日期:

---6

抄送:全国打击侵犯知识产权和制售假冒伪劣商品工作领导小组办公室。

本局:总局各司局，存档( 2 )。

质检总局办公厅 2014 年 8 月 25 日印发

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018